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平成２５年度 事業報告  

（平成２５年４月1日から平成２６年３月３１日まで） 

 

１．会員現況 

平成26年 3月 31日 平成25年 3月 31日   増 減 

会員総数      9,998名       9,823名           175名 

医  師    9,809名        9,637 名        172名 

医師以外        189名          186名                 3名 

（名誉会員・功労会員含） 

入 会  589名 

退 会   414名 
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２．役員、代議員、各種委員会委員  

    役   員   

     理事２０名（うち、理事長１名 業務執行理事３名）  監事３名 幹事３名 

  代 議 員  

     ２９４名                 

  各種委員会委員  
   編集委員会      １０名、評価・用語委員会  ８名、教育委員会    １０名 
   資格認定委員会     ６名、施設認定委員会   ５名、試験委員会    １５名 
   診療ガイドライン委員会 ７名、社会保険等委員会 １３名、障害保健福祉委員会 ７名 
   関連機器委員会     ７名、関連専門職委員会  ５名、会則検討委員会   ５名 

広報委員会       ７名、国際委員会          ５名、 
データマネジメント委員会 ８名、システム委員会    ６名 
 

３．学術集会の開催について  

  １）第５０回日本リハビリテーション医学会学術集会を、平成２５年６月１３日、１４日、

１５日の３日間、東京国際フォーラムに於いて開催した。 

   ２）第８回専門医会学術集会を、平成２５年１１月９日、１０日の２日間、札幌市教育文化

会館に於いて開催した。 

 

４．諸会議   

  １）代議員総会の開催   

        平成２５年６月１２日 
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  ２）理事会の開催    

第１回 平成２５年 ４月２７日 

        第２回 平成２５年 ６月１２日 

        第３回 平成２５年 ７月２７日 

        第４回 平成２５年 ９月 ７日 

        第５回 平成２５年１１月１６日 

    第６回 平成２６年 １月２５日 

        第７回 平成２６年 ３月１５日 

３）地方会総会・学術集会の開催   

  （１）北海道地方会 

○第２７回北海道地方会 

開催日   平成２５年４月２０日 

開催場所  札幌医科大学記念ホール 

出席者数  ５９名 

○第２８回北海道地方会 

開催日   平成２５年９月１４日 

開催場所  北海道大学医学部学友会館「フラテ」 

出席者数  ５３名 

  （２）東北地方会 

      ○第３４回東北地方会 

開催日   平成２５年１０月５日 

開催場所  エスポワールいわて2階大中ホール 

出席者数   ９４名 

○第３５回東北地方会 

       開催日   平成２６年３月１日 

開催場所  まなウェルみやぎ3階第1・2研修室 

       出席者数  １００名 

  （３）関東地方会 

         ○第５５回関東地方会学術集会 

        開催日   平成２５年９月１４日 

       開催場所  山梨県立図書館多目的ホール 

        出席者数  １３１名 

       ○第５６回関東地方会学術集会  

        開催日   平成２５年１２月１４日  

        開催場所  慶應義塾大学信濃町キャンパス 北里記念医学図書館2階 北里講堂 

        出席者数  ２４３名  

       ○第５７回関東地方会学術集会  

        開催日   平成２６年３月８日 

        開催場所  前橋テルサ 

        出席者数  １２７名 

  （４）北陸地方会 

      ○第３４回北陸地方会総会 
開催日   平成２５年９月７日 
開催場所   ホテル金沢 
出席者数   ６４名 

○第３５回北陸地方会総会 
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開催日    平成２６年３月８日 
開催場所   金沢大学病院宝ホール 
出席者数   ４６名 

（５）中部・東海地方会 

      ○第３３回中部・東海地方会総会 
開催日   平成２５年８月３１日 
開催場所  エーザイ名古屋コミュニケーションオフィス 6 階ホール  
出席者数  １１４名 

○第３４回中部・東海地方会 
開催日   平成２６年２月１日 
開催場所  今池ガスビル 7 階  
出席者数   ８５名 

  （６）近畿地方会 

○第３５回近畿地方会学術集会 
開催日   平成２５年９月２１日 
開催場所  大阪大学中之島センター 
出席者数  １９２名 

○第３６回近畿地方会学術集会 
開催日   平成２６年３月８日 
開催場所  京都府立医科大学付属図書館（図書館ホール） 
出席者数  １４３名 

  （７）中国・四国地方会  

      ○第３１回中国・四国地方会総会 

       開催日    平成２５年７月７日 

       開催場所   島根県立産業交流会館（くにびきメッセ） 

       出席者数  ２３９名 

      ○第３２回中国・四国地方会総会 

       開催日    平成２５年１２月８日 

       開催場所   岡山国際交流センター  
       出席者数  １９８名 

（８）九州地方会 

○第３４回九州地方会 

開催日   平成２５年９月８日 

開催場所   長崎大学医学部記念講堂 

出席者数  １３４名 

○第３５回九州地方会 

開催日   平成２６年２月２日 

開催場所   宮崎市民プラザオルブライトホール 

出席者数  １６１名 

 ４）専門医会   

①専門医会学術集会を１回開催した。 

②専門医会総会２回（定例１回、臨時１回）と幹事会を３回開催した。また、幹事会専用

掲示板で、議論、情報交換等を行った。 

 ５）リハビリテーション科女性医師ネットワーク(RJN) 

   ①リハビリテーション科女性医師ネットワーク世話人会を２回開催した。 
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②主な活動として、女性医師ネットワークの位置づけ、懇親会、RJNセミナー、インタビ

ュー企画とその小冊子の作成を行った。 

６）各種委員会の開催  

① 編集委員会         ６回 

  ② 評価・用語委員会      ５回 

  ③ 教育委員会         ５回 

  ④ 資格認定委員会       ５回 

  ⑤ 施設認定委員会       ２回（他メール審議４回） 

  ⑥ 試験委員会        １６回（筆記７回、口頭５回、筆記・口頭合同４回） 

  ⑦ 診療ガイドライン委員会  １８回 

  ⑧ 社会保険等委員会      ５回 

  ⑨ 障害保健福祉委員会     ４回 

  ⑩ 関連機器委員会       ２回 

  ⑪ 関連専門職委員会      ２回 

  ⑫ 会則検討委員会       ７回（全てメール審議） 

  ⑬ 広報委員会         ４回 

  ⑭ 国際委員会         ２回 

  ⑮ データマネジメント委員会 （掲示板を活用した審議） 

  ⑯ システム委員会       ２回（全てネット会議）  

７）特別委員会   

 ① ５０周年記念事業実行委員会 

   平成２５年度２回（メール審議を含む）開催し、朝日新聞誌上討論会「脳卒中のリハビ

リテーションの展望」企画の共催名義使用許可願について委員会で検討を行い、５０周年

記念事業の一環で許可することとした。また、１１月の委員会では、「５０周年記念式典・

祝賀会決算報告」、「５０周年記念事業の経過と今後の計画について」、「国際シンポジ

ウム」等の検討を行った。 

 ② 専門医制度対策委員会 

平成２５年度５回開催し、基本研修プログラム、研修カリキュラム、研修プログラム作

要領等の検討を行った。また、各研修施設から「研修プログラム」の提出を受け予備審査

を行った。 

 ② 刊行物の在り方検討委員会 

   平成２５年度４回開催し、本医学会の和文学会誌の今後の在り方、英文学会誌の導入に

ついての検討を行った。 

 

５．辞令発送について   

  理事長名で辞令発送 

   各種委員会委員（特別委員等を含む） １１６名 

 

６．後援、協賛等依頼 

１）ヒューマンインタフェースシンポジウム2013 

（ヒューマンインタフェース学会）                      協賛 

２）39th World Congress of International Society of Medical Hydrology and Climatology 

（一般社団法人日本温泉気候物理医学会）                   後援 

３）第40回国際福祉機器展H.C.R2013 

（社会福祉法人全国社会福祉協議会、一般財団法人保健福祉広報協会）             協賛 
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４）平成25年度義肢装具等適合判定医師研修会 

（厚生労働省）                               後援 

５）平成25年度運動療法機能訓練技能講習会 

（公益社団法人全国病院理学療法協会）                    後援 

６）第28回保団連医療研究集会 

（全国保険医団体連合会）                          後援 

７）第28回リハ工学カンファレンスinいわて 

（一般社団法人日本リハビリテーション工学協会）               協賛 

８）義肢装具SIG第 9回講習会 

（日本リハビリテーション工学協会義肢装具SIG）                協賛 

９）ＨＯＳＰＥＸ Japan2013（第42回日本医療福祉設備学会併設展示会） 

（一般社団法人日本医療福祉設備協会、一般社団法人日本能率協会）              協賛 

10）SIG姿勢保持講習会2013 

（日本リハビリテーション工学協会SIG「姿勢保持」）              協賛 

11）第48回日本理学療法士協会全国学術研修大会 

（公益社団法人日本理学療法士協会）                     後援 

12）被災地支援活動「心の絆プロジェクト」 

（一般社団法人心の絆プロジェクト）                     後援 

13）第36回総合リハビリテーション研究大会 

（公益財団法人日本障害者リハビリテーション協会）              後援 

14）きょうされん第36回全国大会in東北・ふくしま 

（きょうされん）                              後援 

15）一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会平成24年度医師研修会Bコース 

（一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会）              後援 

16）障害者医療問題全国ネットワーク第11回シンポジウム 

（障害者医療問題全国ネットワーク）                     後援 

17）シンポジウム「モバイル’14」 

（特定非営利活動法人モバイル学会）                     協賛 

18）リハビリテーション・ケア合同研究大会千葉2013 

（一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会、一般社団法人回復期リハビリテ

ーション病棟協会、全国地域リハビリテーション研究会、一般社団法人日本訪問リハビリ

テーション協会、一般社団法人全国デイ・ケア協会、全国地域リハビリテーション支援事

業連絡協議会）                               後援 

19）第35回臨床歩行分析研究会定例会 

（臨床歩行分析研究会）                            後援 

20）2013年度てんかんを正しく理解する月間（てんかん月間2013） 

（公益社団法人日本てんかん協会）                       協賛 

21）第63回日本理学療法学会 

（公益社団法人全国病院理学療法協会）                     後援 

22）第3回日本がんリハビリテーション研究会 

（日本がんリハビリテーション研究会）                                         後援 

23）第4回日本訪問リハビリテーション協会学術大会in熊本  

（日本訪問リハビリテーション協会）                                           後援 

24）第49回日本理学療法学術大会 

（公益社団法人日本理学療法士協会）                                           後援 
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25）第35回バイオメカニズム学術講演会 

（バイオメカニズム学会）                                                     協賛 

26）公益社団法人日本リウマチ友の会第54回全国大会 

（公益社団法人日本リウマチ友の会）                                           後援 

 

７．会誌の発行  

     会誌「The Japanese Journal of Rehabilitation Medicine」第５０巻第４号～第１２号、

特別号（抄録集）、第５１巻 第１号～第３号計１３冊を発行した。 

 

 

 ８．リハニュースの発行  

  ①５８号（平成２５年７月号）より冊子からPDF化した。 
    ②年４回発行した。 （ 平成２５年４月から第５７号～第６０号まで） 
 
９．ホームページの管理・運営   

     ①HPの改変を計画していたが、予算縮減に伴い実施できなかった。 

  ②相互リンクについては随時更新ではなく年末に一括して委員会で審議・承認し年始より掲

載とした。 
  ③HPの更新に係る経費削減のため、臨時更新を最小限にした。 

 

１０．教育及び研修  

   １）卒後実習研修会    

・脊損尿路管理研修会 

期  日    平成２５年１２月７日～８日 

会  場    海南医療センター 

受講者数    ２２名 

・義手・義足適合判定医師研修会アドバンスト・コース 

期  日    平成２５年９月８日～９日・１０月２１日 

会  場    岡山シティホテル厚生町2階会議室205号室・岡山労働基準監督署会

議室 

受講者数    １０名 

・小児のリハビリテーション実習研修会 

期  日    平成２５年９月１２日～１３日 

会  場    愛知県青い鳥医療福祉センター講堂 

受講者数    ３３名 

・臨床筋電図・電気診断学入門講習会 

期  日    平成２５年９月２８日～２９日 

会  場    慶應義塾大学医学部信濃町キャンパス内2号館11階大会議室 

受講者数    ５３名 

・職業リハビリテーション研修会 

期  日    平成２５年１０月６日～７日 

会  場    岡山国際交流センター・吉備高原医療リハビリテーションセンター 

受講者数    １５名 

・（平成２５年度第１回）嚥下障害実習研修会 

期  日    平成２５年１０月５日～６日 
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会  場    浜松市リハビリテーション病院・聖隷三方原病院・聖隷浜松病院 

受講者数    ２８名 

・福祉・地域リハビリテーション実習研修会 

期  日    平成２６年２月１４日～１５日 

会  場    横浜市総合リハビリテーションセンター 

受講者数    ２３名 

・（平成２５年度第２回）嚥下障害実習研修会 

期  日    平成２６年３月８日～９日 

会  場    浜松市リハビリテーション病院・聖隷三方原病院・聖隷浜松病院 

受講者数    ２８名 

・動作解析・運動学実習研修会 

期  日    平成２６年３月２７日～２９日 

会  場    藤田保健衛生大学 

受講者数    １９名 

・医療コミュニケーション実習研修会 

期  日    平成２６年２月１日～２日 

会  場    銀座ACTプラザ 

受講者数    ２７名 

  ２）学術集会研修会  

     期日     平成２５年６月１３日～１５日  

     会場     東京国際フォーラム 

     受講者数   １３５１名 

  ３）専門医会学術集会研修会 

     期日     平成２５年１１月９日～１０日 

     会場     札幌市教育文化会館 

     受講者数    ４０８名 

４）病態別実践リハビリテーション医学研修会 

   ・「骨関節障害」 

期 日    平成２５年７月１３日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   １１２名 

   ・「神経系障害」 

期 日    平成２５年１０月１２日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   １３１名 

   ・「内部障害」 

期 日    平成２６年２月１５日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   ９３名 

  ５）生涯教育研修会   

    北海道ブロック  

      ・期 日    平成２５年４月２０日 

       会 場    札幌医科大学記念ホール 

       受講者数   ３６名 

      ・期 日    平成２５年９月１４日 
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       会 場    北海道大学医学部学友会館「フラテ」  
       受講者数   ３３名 

      ・期 日    平成２６年３月１日 

       会 場    札幌医科大学記念ホール 

       受講者数   ３４名 

東北ブロック   

        ・期 日    平成２５年９月８日 

       会 場    秋田県総合保健センター2階大会議室 

       受講者数   ２２名 

      ・期 日    平成２５年１０月５日 

       会 場    エスポワールいわて2階大中ホール 

       受講者数   ６９名 

      ・期 日    平成２６年３月１日 

会 場    まなウェルみやぎ3階第1・3研修室 

       受講者数   ５９名 

関東ブロック 

         ・期 日    平成２５年９月１４日 

        会 場    山梨県立図書館多目的ホール 

       受講者数    ６２名 

      ・期  日    平成２５年１０月５日 

       会  場    新潟大学医学部第1講義室 

       受講者数    ２３名 

      ・期  日    平成２５年１２月１４日  

       会  場    慶應義塾大学信濃町キャンパス 北里記念医学図書館2階 北里講

              堂 

       受講者数    １３２名 

      ・期  日    平成２６年３月８日 

       会  場    前橋テルサ 

       受講者数   ５９名 

北陸ブロック  

       ・期  日    平成２５年９月７日 

会  場    ホテル金沢 

        受講者数    ４６名 

       ・期  日    平成２６年３月８日 

        会  場    金沢大学病院宝ホール 

        受講者数   ２７名  

中部・東海ブロック 

       ・期  日    平成２５年８月３１日 

        会  場    エーザイ名古屋コミュニケーションオフィス 6階ホール 

        受講者数    １１５名 

       ・期  日    平成２５年９月１４日 

        会  場    静岡コンベンションアーツセンターグランシップ 

        受講者数    ４３名 

       ・期  日    平成２６年１月１８日 

        会  場    江崎ホール 
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        受講者数    ２６名 

       ・期  日    平成２６年２月１日 

        会  場    今池ガスビル7階 

        受講者数    ８９名 

近畿ブロック 

       ・期 日     平成２５年６月１日 

        会  場     神戸大学医学部会館シスメックスホール 

        受講者数    ５２名 

       ・期 日     平成２５年６月２９日 

        会  場     社会医療法人大道会森之宮病院2階ウッディホール 

        受講者数    ９０名 

・期  日         平成２５年９月２１日 

会 場         大阪大学中之島センター 

受講者数       １２５名 

・期  日         平成２５年１１月２日 

会 場         薬業年金会館（大阪薬業厚生年金基金）301号室 

受講者数       ８１名 

・期  日         平成２５年１１月１０日 

会 場         京都府立医科大学図書館ホール 

受講者数     ４９名 

・期  日         平成２５年１１月１６日 

会 場         三宮研修センター 

受講者数       ６１名 

・期  日         平成２６年３月８日 

会 場         京都府立医科大学付属図書館（図書館ホール） 

受講者数     ７４名 

中国・四国ブロック 

・期 日    平成２５年６月２２日 

会 場     高新文化ホール(7階) 

受講者数   ４４名 

・期 日    平成２５年７月７日 

       会 場    島根県立産業交流会館（くにびきメッセ） 

       受講者数   ７０名 

・期 日    平成２５年１２月８日 

       会 場    岡山国際交流センター 

       受講者数   １１４名 

・期 日    平成２６年３月８日 

       会 場    高知城ホール2階 大会議室  

       受講者数   ３４名 

九州ブロック 

・期 日   平成２５年９月８日 

会 場   長崎大学医学部記念講堂 

受講者数  ８４名 

・期 日   平成２６年２月２日 

 会 場    宮崎市民プラザオルブライトホール 
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受講者数  ８８名 

 

１１．専門医、認定臨床医の認定 

   １）平成２５年度専門医認定者数         ７９名 

     平成２６年３月末現在          ２００２名  

   ２）平成２５年度認定臨床医認定者数       ７６名 

       平成２６年３月末現在         ３４４５名  

 

１２．指導責任者の認定 

         平成２５年度指導責任者認定者数        １２６名 

         平成２６年３月末現在            １０４５名  

 

１３．研修施設の認定 

      平成２５年度研修施設認定数         ５３施設  

      平成２６年３月末現在           ５７４施設  

 

１４．学術研究助成   

       ①本学会誌に掲載された論文のうち優秀な論文を表彰した。 

②若手研究者への国際学術交流の一環として海外研修助成を行った。 

③専門医会研究補助金対象者に補助金を交付し助成支援を行った。 

 

１５．市民公開講座の開催   

        平成２５年度市民公開講座を９月２９日に堺市（大阪労災病院）、１１月２日佐賀市（佐賀

大学医学部附属病院臨床大講堂）で開催した。 



             貸    借    対    照    表

（単位：円）

科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

　現金預金 16,070,739 11,906,220 4,164,519

  前払金 5,180,100 95,029 5,085,071

  前払費用 23,303 22,665 638

　未収金 699,930 744,345 △ 44,415

 流動資産合計 21,974,072 12,768,259 9,205,813

２．固定資産

  (1)基本財産

　定期預金 100,000,000 100,000,000 0

　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

  (2)特定資産

　学術研究助成資産 45,000,000 60,015,041 △ 15,015,041

　学術集会事業積立資産 5,000,000 10,000,000 △ 5,000,000

　退職給付引当資産 5,967,795 6,154,860 △ 187,065

　　特定資産合計 55,967,795 76,169,901 △ 20,202,106

  (3)その他固定資産

　什器備品 465,304 0 465,304

　ソフトウエア 0 213,885 △ 213,885

　保証金 1,050,000 1,050,000 0

　　その他固定資産合計 1,515,304 1,263,885 251,419

　　固定資産合計 157,483,099 177,433,786 △ 19,950,687

　　資 産 合 計 179,457,171 190,202,045 △ 10,744,874

Ⅱ負債の部

１．流動負債

　未払金 7,401,452 6,997,419 404,033

　前受金 6,660,000 1,145,000 5,515,000

　預り金 424,397 714,127 △ 289,730

　未払消費税等 317,900 1,027,600 △ 709,700

　　流動負債合計 14,803,749 9,884,146 4,919,603

２．固定負債

　退職給付引当金 5,967,795 6,154,860 △ 187,065

 固定負債合計 5,967,795 6,154,860 △ 187,065

　　負債合計 20,771,544 16,039,006 4,732,538

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

　指定正味財産合計 0 0 0

  (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

  (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２．一般正味財産 158,685,627 174,163,039 △ 15,477,412

  (うち基本財産への充当額) (100,000,000) (100,000,000) (0)

  (うち特定資産への充当額) (50,000,000) (70,015,041) (20,015,041)

　正味財産合計 158,685,627 174,163,039 △ 15,477,412

負債及び正味財産合計 179,457,171 190,202,045 △ 10,744,874

平成２６年３月３１日現在

2014/4/9  16:56



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1)経常収益

① 受取会費 122,464,000 118,204,000 4,260,000
正会員受取会費 120,264,000 116,004,000 4,260,000
賛助会員受取会費 2,200,000 2,200,000 0

② 事業収益 176,451,110 173,874,669 2,576,441
学術集会事業収益 106,201,948 82,266,342 23,935,606
会誌等発行事業収益 9,906,562 10,596,632 △ 690,070
専門医等認定事業収益 19,450,000 31,350,000 △ 11,900,000
研修会事業収益 8,329,000 6,387,000 1,942,000
専門医会収益 13,140,200 16,824,695 △ 3,684,495
50周年事業協賛収益 19,423,400 26,450,000 △ 7,026,600

③ 基本財産運用益 65,351 242,708 △ 177,357
基本財産受取利息 49,999 224,659 △ 174,660
学術研究助成基金受取利息 15,352 18,049 △ 2,697

④ 受取補助金等 299,952 13,523,655 △ 13,223,703
受取国庫補助金 0 13,225,000 △ 13,225,000
受取民間助成金 299,952 298,655 1,297

⑤ 受取寄附金 3,580,000 1,890,000 1,690,000
受取寄附金 3,580,000 1,890,000 1,690,000

⑥ 雑収益 1,943,071 1,487,105 455,966
受取利息 13,663 9,423 4,240
雑収益 1,929,408 1,477,682 451,726

  経常収益計 304,803,484 309,222,137 △ 4,418,653
 (2)経常費用 0

① 事業費 279,315,005 277,746,329 1,568,676
学術集会事業費 101,074,100 76,131,235 24,942,865
抄録集作成費 5,223,507 5,224,588 △ 1,081
会誌発行費 40,499,615 41,215,156 △ 715,541
リハニュース発行費 2,206,095 5,182,623 △ 2,976,528
各種委員会旅費・会場費 8,319,873 9,159,443 △ 839,570
各種委員会経費 3,733,395 1,600,563 2,132,832
専門医等認定事業費 12,734,797 14,974,999 △ 2,240,202
実習研修事業費 715,695 1,171,363 △ 455,668
研修会事業費 6,338,514 6,678,200 △ 339,686
海外研修助成金 501,290 1,250,000 △ 748,710
優秀論文表彰金 400,000 400,000 0
リハ啓発活動事業費 1,795,380 1,891,481 △ 96,101
地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000 0
診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ策定費 1,683,647 4,532,741 △ 2,849,094
専門医会経費 14,355,890 17,053,572 △ 2,697,682
ＤＶＤ作製費 0 2,299,500 △ 2,299,500
補助事業費 0 13,225,000 △ 13,225,000
50周年事業活動費 31,832,674 27,141,383 4,691,291
給料手当 24,225,122 24,300,244 △ 75,122
退職給付費用 1,088,264 913,434 174,830
福利厚生費 3,416,375 3,574,112 △ 157,737
旅費交通費 183,955 783,056 △ 599,101
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 530,650 535,997 △ 5,347
通信運搬費 1,096,041 1,121,298 △ 25,257
情報関連整備費 994,347 747,751 246,596
什器備品費 168,231 678,409 △ 510,178
消耗品費 561,334 388,569 172,765
印刷製本費 957,504 940,587 16,917
光熱水料費 384,033 368,381 15,652
賃借料 3,730,309 3,713,636 16,673
租税公課 749,925 938,610 △ 188,685
支払手数料 1,049,213 1,072,233 △ 23,020
減価償却費 228,807 44,743 184,064
雑費 576,423 533,422 43,001

正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　目

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

2014/4/9  16:56



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　目

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

② 管理費 40,965,891 39,748,183 1,217,708
給料手当 11,931,776 11,968,777 △ 37,001
退職給付費用 536,011 449,901 86,110
福利厚生費 1,682,692 1,760,383 △ 77,691
代議員総会費 2,931,070 692,433 2,238,637
理事会費 9,005,516 8,203,016 802,500
旅費交通費 90,605 385,684 △ 295,079
顧問料 882,000 882,000 0
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 261,365 263,998 △ 2,633
通信運搬費 539,841 552,281 △ 12,440
情報関連整備費 489,753 368,295 121,458
什器備品費 82,860 334,142 △ 251,282
消耗品費 276,478 191,385 85,093
印刷製本費 471,606 463,274 8,332
光熱水料費 189,151 181,442 7,709
賃借料 1,837,316 1,829,104 8,212
租税公課 83,325 104,290 △ 20,965
負担金 6,965,525 7,837,550 △ 872,025
事務委託費 1,890,000 1,890,000 0
50周年記念事業費 0 577,346 △ 577,346
支払手数料 516,777 528,115 △ 11,338
減価償却費 18,314 22,037 △ 3,723
雑費 283,910 262,730 21,180

    当期支出合計     (Ｃ)  経常費用計 320,280,896 317,494,512 2,786,384
  当期収支差額    (Ａ)-(Ｃ)  当期経常増減額 △ 15,477,412 △ 8,272,375 △ 7,205,037

 ２．経常外増減の部
 (1)経常外収益

  経常外収益計 0 0 0

 (2)経常外費用
    経常外費用計 0 0 0

  当期経常外増減額 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 △ 15,477,412 △ 8,272,375 △ 7,205,037
  一般正味財産期首残高 174,163,039 182,435,414 △ 8,272,375
  一般正味財産期末残高 158,685,627 174,163,039 △ 15,477,412

Ⅱ．指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 158,685,627 174,163,039 △ 15,477,412

2014/4/9  16:56



［参考資料］

（単位：円）

予 算 額 決 算 額 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1)経常収益

① 受取会費 120,400,000 122,464,000 △ 2,064,000
正会員受取会費 118,200,000 120,264,000 △ 2,064,000
賛助会員受取会費 2,200,000 2,200,000 0

② 事業収益 156,234,000 176,451,110 △ 20,217,110
学術集会事業収益 99,766,000 106,201,948 △ 6,435,948
会誌等発行事業収益 11,680,000 9,906,562 1,773,438
専門医等認定事業収益 18,320,000 19,450,000 △ 1,130,000
研修会事業収益 4,170,000 8,329,000 △ 4,159,000
専門医会収益 12,298,000 13,140,200 △ 842,200
50周年事業協賛収益 10,000,000 19,423,400 △ 9,423,400

③ 基本財産運用益 418,000 65,351 352,649
基本財産受取利息 400,000 49,999 350,001
学術研究助成基金受取利息 18,000 15,352 2,648

④ 受取補助金等 0 299,952 △ 299,952
受取民間助成金 0 299,952 △ 299,952

⑤ 受取寄附金 0 3,580,000 △ 3,580,000
受取寄附金 0 3,580,000 △ 3,580,000

⑥ 雑収益 300,000 1,943,071 △ 1,643,071
受取利息 10,000 13,663 △ 3,663
雑収益 290,000 1,929,408 △ 1,639,408

  経常収益計 277,352,000 304,803,484 △ 27,451,484
 (2)経常費用

① 事業費 260,606,000 279,315,005 △ 18,709,005
学術集会事業費 99,766,000 101,074,100 △ 1,308,100
抄録集作成費 5,000,000 5,223,507 △ 223,507
会誌発行費 36,000,000 40,499,615 △ 4,499,615
リハニュース発行費 1,350,000 2,206,095 △ 856,095
各種委員会旅費・会場費 11,201,000 8,319,873 2,881,127
各種委員会経費 6,880,000 3,733,395 3,146,605
専門医等認定事業費 13,261,000 12,734,797 526,203
実習研修事業費 2,000,000 715,695 1,284,305
研修会事業費 6,488,000 6,338,514 149,486
海外研修助成金 3,400,000 501,290 2,898,710
優秀論文表彰金 400,000 400,000 0
リハ啓発活動事業費 1,500,000 1,795,380 △ 295,380
地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000 0
診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ策定費 3,634,000 1,683,647 1,950,353
専門医会経費 9,978,000 14,355,890 △ 4,377,890
50周年事業活動費 14,056,000 31,832,674 △ 17,776,674
給料手当 23,455,000 24,225,122 △ 770,122
退職給付費用 670,000 1,088,264 △ 418,264
福利厚生費 3,015,000 3,416,375 △ 401,375
旅費交通費 67,000 183,955 △ 116,955
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 1,492,000 530,650 961,350
通信運搬費 1,005,000 1,096,041 △ 91,041
情報関連整備費 556,000 994,347 △ 438,347
什器備品費 201,000 168,231 32,769
消耗品費 235,000 561,334 △ 326,334
印刷製本費 1,005,000 957,504 47,496
光熱水料費 368,000 384,033 △ 16,033
賃借料 3,531,000 3,730,309 △ 199,309
租税公課 450,000 749,925 △ 299,925
支払手数料 1,072,000 1,049,213 22,787
減価償却費 208,000 228,807 △ 20,807
雑費 402,000 576,423 △ 174,423

正 味 財 産 増 減 計 算 書（ 予 算 比 較 )

　

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

2014/4/9  16:56



（単位：円）

予 算 額 決 算 額 増　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書（ 予 算 比 較 )

　

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

② 管理費 32,018,000 40,965,891 △ 8,947,891
給料手当 11,545,000 11,931,776 △ 386,776
退職給付費用 330,000 536,011 △ 206,011
福利厚生費 1,485,000 1,682,692 △ 197,692
代議員総会費 1,200,000 2,931,070 △ 1,731,070
理事会費 6,300,000 9,005,516 △ 2,705,516
旅費交通費 33,000 90,605 △ 57,605
顧問料 882,000 882,000 0
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 734,000 261,365 472,635
通信運搬費 495,000 539,841 △ 44,841
情報関連整備費 274,000 489,753 △ 215,753
什器備品費 99,000 82,860 16,140
消耗品費 115,000 276,478 △ 161,478
印刷製本費 495,000 471,606 23,394
光熱水料費 182,000 189,151 △ 7,151
賃借料 1,739,000 1,837,316 △ 98,316
租税公課 50,000 83,325 △ 33,325
負担金 3,436,000 6,965,525 △ 3,529,525
事務委託費 1,890,000 1,890,000 0
支払手数料 528,000 516,777 11,223
減価償却費 8,000 18,314 △ 10,314
雑費 198,000 283,910 △ 85,910

    当期支出合計     (Ｃ)  経常費用計 292,624,000 320,280,896 △ 27,656,896
  当期収支差額    (Ａ)-(Ｃ)  当期経常増減額 △ 15,272,000 △ 15,477,412 205,412

 ２．経常外増減の部
 (1)経常外収益

  経常外収益計 0 0 0

 (2)経常外費用
    経常外費用計 0 0 0

  当期経常外増減額 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 △ 15,272,000 △ 15,477,412 205,412
  一般正味財産期首残高 174,163,039 174,163,039 0
  一般正味財産期末残高 158,891,039 158,685,627 205,412

Ⅱ．指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 158,891,039 158,685,627 205,412
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（単位：円）

公益目的事業会計 法　人　会　計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1)経常収益

① 受取会費 61,232,000 61,232,000 122,464,000
正会員受取会費 60,132,000 60,132,000 120,264,000
賛助会員受取会費 1,100,000 1,100,000 2,200,000

② 事業収益 176,451,110 0 176,451,110
学術集会事業収益 106,201,948 106,201,948
会誌等発行事業収益 9,906,562 9,906,562
専門医等認定事業収益 19,450,000 19,450,000
研修会事業収益 8,329,000 8,329,000
専門医会収益 13,140,200 13,140,200
50周年事業協賛収益 19,423,400 19,423,400

③ 基本財産運用益 15,352 49,999 65,351
基本財産受取利息 49,999 49,999
学術研究助成基金受取利息 15,352 15,352

④ 受取補助金等 299,952 0 299,952
受取民間助成金 299,952 299,952

⑤ 受取寄附金 3,580,000 0 3,580,000
受取寄附金 3,580,000 3,580,000

⑥ 雑収益 1,929,408 13,663 1,943,071
受取利息 13,663 13,663
雑収益 1,929,408 1,929,408

  経常収益計 243,507,822 61,295,662 304,803,484
 (2)経常費用

① 事業費 279,315,005 279,315,005
学術集会事業費 101,074,100 101,074,100
抄録集作成費 5,223,507 5,223,507
会誌発行費 40,499,615 40,499,615
リハニュース発行費 2,206,095 2,206,095
各種委員会旅費・会場費 8,319,873 8,319,873
各種委員会経費 3,733,395 3,733,395
専門医等認定事業費 12,734,797 12,734,797
実習研修事業費 715,695 715,695
研修会事業費 6,338,514 6,338,514
海外研修助成金 501,290 501,290
優秀論文表彰金 400,000 400,000
リハ啓発活動事業費 1,795,380 1,795,380
地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000
診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ策定費 1,683,647 1,683,647
専門医会経費 14,355,890 14,355,890
ＤＶＤ作製費 191,625 191,625
50周年事業活動費 31,832,674 31,832,674
給料手当 24,225,122 24,225,122
退職給付費用 1,088,264 1,088,264
福利厚生費 3,416,375 3,416,375
旅費交通費 183,955 183,955
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 530,650 530,650
通信運搬費 1,096,041 1,096,041
情報関連整備費 994,347 994,347
什器備品費 168,231 168,231
消耗品費 561,334 561,334
印刷製本費 957,504 957,504
光熱水料費 384,033 384,033
賃借料 3,730,309 3,730,309
租税公課 749,925 749,925
支払手数料 1,049,213 1,049,213
減価償却費 37,182 37,182
雑費 576,423 576,423

科　　　　　　　目

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで
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（単位：円）

公益目的事業会計 法　人　会　計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

② 管理費 40,965,891 40,965,891
給料手当 11,931,776 11,931,776
退職給付費用 536,011 536,011
福利厚生費 1,682,692 1,682,692
代議員総会費 2,931,070 2,931,070
理事会費 9,005,516 9,005,516
旅費交通費 90,605 90,605
顧問料 882,000 882,000
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 261,365 261,365
通信運搬費 539,841 539,841
情報関連整備費 489,753 489,753
什器備品費 82,860 82,860
消耗品費 276,478 276,478
印刷製本費 471,606 471,606
光熱水料費 189,151 189,151
賃借料 1,837,316 1,837,316
租税公課 83,325 83,325
負担金 6,965,525 6,965,525
事務委託費 1,890,000 1,890,000
支払手数料 516,777 516,777
減価償却費 18,314 18,314
雑費 283,910 283,910

    当期支出合計     (Ｃ)  経常費用計 279,315,005 40,965,891 320,280,896
  当期収支差額    (Ａ)-(Ｃ)  当期経常増減額 △ 35,807,183 20,329,771 △ 15,477,412

 ２．経常外増減の部
 (1)経常外収益

  経常外収益計 0 0 0

 (2)経常外費用
    経常外費用計 0 0 0

  当期経常外増減額 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 △ 35,807,183 20,329,771 △ 15,477,412
  一般正味財産期首残高 174,163,039
  一般正味財産期末残高 158,685,627

Ⅱ．指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 158,685,627

2014/4/9  16:56



１．重要な会計方針

(1) 会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会)

を採用している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金………職員が全員退職した場合の期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式による。

(4) 貸借対照表内訳表について

当社団は、公益事業以外の事業を行っていないため、貸借対照表内訳表は作成しておりません。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定　期　預　金 100,000,000 0 0 100,000,000

小　　計 100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産

　学術研究助成資産 60,015,041 0 15,015,041 45,000,000

　学術集会事業積立資産 10,000,000 0 5,000,000 5,000,000

　退職給付引当資産 6,154,860 0 187,065 5,967,795

小　　計 76,169,901 0 20,202,106 55,967,795

合　　計 176,169,901 0 20,202,106 155,967,795

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科    目 当期末残高

基本財産

定　期　預　金 100,000,000 (0) (100,000,000) －  

小　　計 100,000,000 (0) (100,000,000) －  

特定資産

　学術研究助成資産 45,000,000 (0) (45,000,000) －  

　学術集会事業積立資産 5,000,000 (0) (5,000,000) －  

　退職給付引当資産 5,967,795 (0) (0) (5,967,795)

小　　計 55,967,795 (0) (50,000,000) (5,967,795)

合　　計 155,967,795 (0) (150,000,000) (5,967,795)

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

(うち、負債に対応す
る金額）

(うち、一般正味財産
からの充当額）

(うち、指定正味財産
からの充当額）
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（単位：円)

使用目的等 金　額

(流動資産)

現 金 現金手許残高 運転資金として 123,551

預 金 普通預金 運転資金として

三菱東京UFJ銀行池袋東口支店 3,239,347
三井住友銀行千川支店 455,261
東京ｼﾃｨ信用金庫神楽坂支店 1,528,470

通常貯金 運転資金として 58,122
ゆうちょ銀行

郵便振替口座 運転資金として 10,665,988
ゆうちょ銀行

未 収 金 (株)医学映像センター他 ＤＶＤ著作権料他 699,930

前 払 金 第51回学術集会費用他 5,180,100

前 払 費 用 さくらインターネット(株) レンタルサーバー利用料他 23,303

　流動資産合計 21,974,072
(固定資産)

　 基本財産
定 期 預 金 三菱UFJ信託銀行池袋支店 100,000,000

　特定資産

学 術 研 究 助 成 定期預金 45,000,000
積 立 資 産  三菱東京UFJ銀行池袋東口支店

学 術 集 会 事 業
積 立 資 産

退職給付引当資産 5,967,795

　その他
　固定資産 什器備品 サーバー 共用財産であり、実態に応じ公益目的事

業に67%、管理運営業務に33％使用してい
る。

465,304

保 証 金 (株)神楽坂ビル 共用財産であり、実態に応じ公益目的事
業に67%、管理運営業務に33％使用してい
る。

1,050,000

　固定資産合計 157,483,099
　　　資産合計 179,457,171
(流動負債)

未 払 金 (一財)学会誌刊行センター他 会誌発行費他 7,401,452

前 受 金 会員他 研修会参加費 6,660,000

預 り 金 四谷税務署他 職員他に対する源泉所得税他 424,397

未 払 消 費 税 等 四谷税務署 消費税及び地方消費税 317,900

　流動負債合計 14,803,749
(固定負債)

退 職 給 付 引 当 金 職員 職員に対する退職金の支払いに備えたも
の

5,967,795

　固定負債合計 5,967,795
　　　負債合計 20,771,544
　　　正味財産 158,685,627

　財　産　目　録　
平成２６年３月３１日現在

場所・物量等貸借対照表科目

5,000,000
 三井住友銀行千川支店

普通預金 職員に対する退職金の支払いに備えたも
の 東京ｼﾃｨ信用金庫神楽坂支店

普通預金 公益目的事業の財源として管理・運用し
ている。

公益目的事業の財源として管理・運用し
ている。

管理運営用財産であり、運用益を管理運
営費の財源としている
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

 退職給付引当金 6,154,860 0 187,065 5,967,795

附　属　明　細　書

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科    目

25決算書類 2014/4/9  16:56




